
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 30/07/2019

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  PERSONALE  PER 
POTENZIAMENTO  TEMPORANEO  DELLA  FORZA  LAVORO  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AREA TECNICA. CAT. B1 - OPERATORE TECNICO - AFFIDAMENTO DIRETTO 
DITTA INTEMPO SPA



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019 con la quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
i cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale N.151 del 19/07/2019, con la 
quale  viene modificata  la  programmazione del  fabbisogno di  personale  per  l’annualità 
2019 prevedendo,  vista  la  considerevole  mole  di  lavoro  che viene richiesta  al  settore 
tecnico durante la stagione estiva, l’assunzione per mesi 2 di un Operatore Tecnico dando 
mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di attivare le procedure necessarie a 
tale assunzione;

Ritenuto  opportuno procedere a tale assunzione attraverso la stipula di un contratto di 
somministrazione di lavoro temporaneo tramite l’intermediazione di un’agenzia di lavoro, al 
fine  di  ridurre  al  massimo  i  tempi  necessari  alla  presa  in  servizio e  rispondere  alle 
esigenze temporanee ed eccezionali, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 
n.165;

Visti:
 l’art.  192 del  D.Lgs. 267/2000,  che prescrive l’adozione di preventiva  determi-

nazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto  del contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in con-
formità ai propri ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre,  individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economi-
ci e delle offerte;

 l’art.  37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni ap-

paltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e  di  nego-
ziazione, anche telematici,  previsti dalle vigenti disposizioni in materia di conteni-
mento della spesa, possono procedere direttamente e  autonomamente all’acqui-
sizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del 
D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

 l’art.  3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 

aprile 2016 n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento 



della singola stazione appaltante;

Richiamate le  seguenti disposizioni in materia  di acquisto di  beni e  servizi da  parte 
delle amministrazioni pubbliche:

 l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possi-

bilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e la-
vori di valore inferiore ad € 40.000,00;

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni ap-

paltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante  affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

 l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n.  50  re-

canti  “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle so-
glie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di im-
porto inferiore ad € 40.000,00;

Atteso che  ai  sensi  dell’ultimo  periodo  del  comma 2  dello  stesso  art.32  del  D.  Lgs. 
50/2016,  per  gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.36  comma  2  lettera  a)  del  medesimo 
decreto,  è  ammessa  la  predisposizione  della  determina  a  contrattare  semplificata,  un 
unico atto che, al  contempo, testimonia che la procedura è stata eseguita e consacra  
l’affidamento della commessa;

Ritenuto  opportuno,  in  relazione  all’affidamento  di  che  trattasi,  individuare  i  seguenti  
elementi essenziali:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è l’assunzione a tempo determinato per  

mesi 2 di un Operatore Tecnico, al fine di rispondere alle esigenze temporanee ed ecce-
zionali per il periodo estivo rappresentate dall’Area Tecnica;

 l’oggetto del contratto è la somministrazione di tale figura da parte di agenzia di lavoro 

interinale attraverso forme di lavoro flessibile, per l’importo a base di gara di € 20,00 ad 
ora al netto dell’Iva;

 le clausole essenziali sono la capacità dell’Operatore di condurre macchine operatrici e 

il possesso della patente abilitante alla guida delle categorie di mezzi A, B e C;
 l’importo posto a base di  gara è inferiore alla  soglia  di  rilievo comunitario,  ai  sensi  

dell’art.35 del D.Lgs. 50/2016;
 la procedura utilizzata è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 let -

tera a) del D. Lgs. 50/2016, ad impresa individuata mediante utilizzo del portale telema-
tico acquisti della Regione Toscana START;

Considerato che sul portale START della Regione Toscana è stata predisposta in data 30 
luglio 2019 la trattativa per l’affidamento diretto N. 15575/2019 con la Ditta Intempo S.p.A., 
sede legale in v. R. Lepetit N. 8/10 Milano (MI), C.F. 06545661008 P.IVA 10538750968, 
invitando la stessa a presentare idonea proposta progettuale e specifica offerta economica 
a ribasso sull’importo massimo previsto di € 20,00 ad ora al netto dell’IVA;



Dato atto che successivamente alla scadenza dei termini  previsti dalla  trattativa sopra 
richiamata la Ditta Intempo S.p.A. ha presentato idonea offerta per  la somministrazione 
attraverso  forme  di  lavoro  flessibile  di  un  Operatore  Tecnico,  proponendo  un  ribasso 
sull’importo massimo previsto pari ad € 0,47, per una tariffa ora ordinaria di € 19,53 (iva 
esclusa). 

Dato atto,  altresì,  che ai  sensi  dell’art.  3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, è stata 
richiesta all’impresa la dichiarazione circa l’attivazione di un conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto pertanto:

 di procedere con l’affidamento del servizio di “Somministrazione di personale per po-

tenziamento temporaneo della forza lavoro a disposizione dell’Area Tecnica. Catego-
ria B1 – operatore tecnico”;

 di ritenere congrua l’offerta presentata dalla Ditta Intempo S.p.A. in relazione alla ti-

pologia della fornitura in opera;

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autori -

tà per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identi -
ficazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della delibera-
zione del 15.02.2010 della stessa Autorità - CIG: Z1C295D59B;

 di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC: Numero Proto-

collo INAIL_17306635 Scadenza validità 5/11/2019;

 di effettuare impegno di spesa presuntivo di  € 6.500,00 a favore di  Intempo S.p.A., 

sede  legale  in  v.  R.  Lepetit  N.  8/10  Milano  (MI),  C.F.  06545661008  P.IVA 
10538750968,  con imputazione al  Codice di  Bilancio  01/06/1010101/006  Capitolo 
101060106000/0 annualità  2019  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  in  quanto 
l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;

Dato atto inoltre del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

1. per le motivazioni esposte in premessa,  che qui si  richiamano integralmente, di 
aggiudicare ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il servizio di 
“Somministrazione di personale per potenziamento temporaneo della forza lavoro a 
disposizione  dell’Area  Tecnica.  Categoria  B1  –  operatore  tecnico” all’agenzia 
interinale Intempo S.p.A.,  sede  legale  in  v.  R.  Lepetit  N.  8/10  Milano  (MI),  C.F. 
06545661008 P.IVA 10538750968, al prezzo orario di € 19,53 (iva esclusa). 

2. di effettuare a tal fine impegno presuntivo di spesa di € 6.500,00 a favore di Intempo 
S.p.A.,  sede legale in v.  R. Lepetit  N. 8/10 Milano (MI),  C.F.  06545661008 P.IVA 
10538750968,  con imputazione al  Codice di  Bilancio  01/06/1010101/006 Capitolo 
101060106000/0 annualità  2019  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  in  quanto 
l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno;

3.di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


